



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۲/۲۷

ولي الله ملكزی

## سويفت - SWIFT څه ته وايي؟

نړيوالی رسنۍ په يوکراين باندې د روسي د تاراک د خبرونو په څنگ کې، د سويفت په نوم يو سرتکي هم بيا بيا تکراروي. څارونکي په دې باور دي که روسيه له دغه سيستم څخه په بشپړ ډول محرومه شي، نو کيدای شي چې د يوې ډيرې اغيزمنې وسلې په توگه د کرملين قيصر خپلې محاسبې او ستراتيژۍ ته اړ باسي.

(The Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication.

- د بانکونو ترمنځ د نړيوالو مالي اړيکو ټولنه)

دا هغه مالي او بانکي سيستم دي چې د نړۍ له يو گوټ څخه بل گوټ ته د پيسو د ليرد او تر لاسه کولو بهير سرته رسوي. په دې کې د نژدې دوه سوو هيوادونو، يولس زره مالي شرکتونه او مؤسسي په کار لگيا دي او هره ورځ څه باندې څلور سوه مليارډه ډالره له دې لارې يوه خوا او بله خوا استول کيږي. دغه ټولنه د ۱۹۷۳ ميلادي کال د مې په دريمې نيټې د بلجيم په پلازمينې، بروکسل کې رامنځ ته شوه چې د اروپايي هيوادونو د قوانينو په چوکاټ کې به خپل مالي او بانکي فعاليتونه تنظيموي. پنځه ويشت ستر اقتصادي هيوادونه د سويفت د گډ مديريت چارې پر مخ بيايي چې روسيه هم له دې ډلې څخه ده، البته معلوماتي مرکز يې د ویرجینيا په ايالت کې دی.

اوس پوښتنه دا ده چې آیا دغه هيوادونه کولای شي د روسيې فدراسيون له دې مهم نړيوال سيستم څخه وباسي او بنديزونه ورباندې ولگوي؟ د دې سيستم په اساس نامي کې ليکل شوي چې هغه به بې پرې وي او په سياسي لانجو کې به ځان نه بنکيل کوي، خو همدې ټولني لومړۍ په ۲۰۱۲م او بيا په ۲۰۱۸م کې ايران له دې سيستم څخه وويست او تر اوسه د بېرته راتگ اجازه نه لري. همدا څو گړۍ وړاندې د اروپا د اتحاديې يو مشري اعلان وکړ چې لويديځې اروپا، امريکا او کاناډا پريکړه وکړه چې د روسيې زياتره بانکونه به له دې مالي نظام څخه د باندې کړي.

له بله پلوه، د پېرنگيانو په گډون، لسو اروپايي ملکونو اعلان وکړ چې د روسيې د ملکي الوتکو پر مخ يې خپل هوايي قلمرو / حريم بند کړ، چې دا پخپل ځای د يوې اقتصادي سزا په توگه، درنه څپيره ده. د يادونې وړ ده چې د روسي فدراسيون د اير فلوت په گډون، ټول هوايي شرکتونه يې تقريباً زر ملکي الوتکې لري چې ۷۷۷ يې له اروپايي هيوادونو څخه په اجارې اخيستي او يواځې ۲۳۰ الوتکې يې خپلې دي.

د العربية له نړيوال چينل او معتبرو خبري اژانسونو څخه په مننې سره،